

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 2º Bimestre / 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	102.640.400,00	102.640.400,00	16.665.365,14	16,24	33.816.903,91	32,95	68.823.496,09
Receitas Correntes	97.633.700,00	97.633.700,00	16.315.365,14	16,71	33.466.903,91	34,28	64.166.796,09
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.889.900,00	11.889.900,00	3.715.815,55	31,25	4.955.169,64	41,68	6.934.730,36
Impostos	9.494.100,00	9.494.100,00	2.822.153,14	29,73	3.813.501,12	40,17	5.680.598,88
Taxas	2.395.800,00	2.395.800,00	893.662,41	37,30	1.141.668,52	47,65	1.254.131,48
Contribuições	4.673.300,00	4.673.300,00	689.200,53	14,75	1.404.314,77	30,05	3.268.985,23
Contribuições Sociais	3.173.300,00	3.173.300,00	463.124,32	14,59	941.570,19	29,67	2.231.729,81
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.500.000,00	1.500.000,00	226.076,21	15,07	462.744,58	30,85	1.037.255,42
Receita Patrimonial	8.505.500,00	8.505.500,00	881.393,49	10,36	2.443.439,77	28,73	6.062.060,23
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	18.600,00	18.600,00	4.200,10	22,58	8.400,20	45,16	10.199,80
Valores Mobiliários	8.486.900,00	8.486.900,00	877.193,39	10,34	2.435.039,57	28,69	6.051.860,43
Receita de Serviços	6.505.200,00	6.505.200,00	1.018.746,41	15,66	1.966.036,98	30,22	4.539.163,02
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.185.700,00	6.185.700,00	964.709,90	15,60	1.887.223,30	30,51	4.298.476,70
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	267.300,00	267.300,00	54.036,51	20,22	78.813,68	29,49	188.486,32
Outros Serviços	52.200,00	52.200,00	-	-	-	-	52.200,00
Transferências Correntes	65.425.400,00	65.425.400,00	9.946.683,61	15,20	22.537.605,55	34,45	42.887.794,45
Transferências da União e de suas Entidades	25.480.100,00	25.480.100,00	3.650.900,14	14,33	8.151.597,12	31,99	17.328.502,88
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	28.602.800,00	28.602.800,00	4.674.473,59	16,34	10.398.945,51	36,36	18.203.854,49
Transferências de Outras Instituições Públicas	11.342.500,00	11.342.500,00	1.621.309,88	14,29	3.987.062,92	35,15	7.355.437,08
Outras Receitas Correntes	634.400,00	634.400,00	63.525,55	10,01	160.337,20	25,27	474.062,80
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	17.300,00	17.300,00	14.554,53	84,13	21.382,31	123,60	(4.082,31)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	183.600,00	183.600,00	13.877,65	7,56	45.216,87	24,63	138.383,13
Demais Receitas Correntes	433.500,00	433.500,00	35.093,37	8,10	93.738,02	21,62	339.761,98
Receitas de Capital	5.006.700,00	5.006.700,00	350.000,00	6,99	350.000,00	6,99	4.656.700,00
Transferências de Capital	5.006.700,00	5.006.700,00	350.000,00	6,99	350.000,00	6,99	4.656.700,00
Transferências da União e de suas Entidades	3.403.200,00	3.403.200,00	350.000,00	10,28	350.000,00	10,28	3.053.200,00
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	1.603.500,00	1.603.500,00	-	-	-	-	1.603.500,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	14.412.700,00	14.412.700,00	2.105.274,83	14,61	4.247.232,10	29,47	10.165.467,90
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	117.053.100,00	117.053.100,00	18.770.639,97	16,04	38.064.136,01	32,52	78.988.963,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	117.053.100,00	117.053.100,00	18.770.639,97	16,04	38.064.136,01	32,52	78.988.963,99
DÉFICIT (VI) ¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	117.053.100,00	117.053.100,00	18.770.639,97	16,04	38.064.136,01	32,52	78.988.963,99
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.917.767,08	-	-	1.917.767,08	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.917.767,08	-	-	1.917.767,08	-	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	89.426.700,00	92.884.682,76	14.206.450,83	37.281.531,19	55.603.151,57	14.176.122,95	26.156.265,98	66.728.416,78	25.922.626,76	-
DESPESAS CORRENTES	82.453.600,00	83.561.664,06	13.593.157,93	31.990.497,37	51.571.166,69	13.407.584,62	24.951.856,83	58.609.807,23	24.718.217,61	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	50.523.300,00	50.666.200,00	7.823.969,20	15.228.337,74	35.437.862,26	7.771.446,33	15.175.814,87	35.490.385,13	15.084.329,35	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.930.300,00	32.895.464,06	5.769.188,73	16.762.159,63	16.133.304,43	5.636.138,29	9.776.041,96	23.119.422,10	9.633.888,26	-
DESPESAS DE CAPITAL	6.693.800,00	9.143.718,70	613.292,90	5.291.033,82	3.852.684,88	768.538,33	1.204.409,15	7.939.309,55	1.204.409,15	-
INVESTIMENTOS	6.488.800,00	8.938.718,70	613.292,90	5.291.033,82	3.647.684,88	768.538,33	1.204.409,15	7.734.309,55	1.204.409,15	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	205.000,00	205.000,00	-	-	205.000,00	-	-	205.000,00	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	279.300,00	179.300,00	-	-	179.300,00	-	-	179.300,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	14.373.600,00	14.122.700,00	2.356.869,00	4.750.491,13	9.372.208,87	2.357.209,30	4.745.347,17	9.377.352,83	4.745.347,17	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	103.800.300,00	107.007.382,76	16.563.319,83	42.032.022,32	64.975.360,44	16.533.332,25	30.901.613,15	76.105.769,61	30.667.973,93	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	103.800.300,00	107.007.382,76	16.563.319,83	42.032.022,32	64.975.360,44	16.533.332,25	30.901.613,15	76.105.769,61	30.667.973,93	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	7.162.522,86	-	7.396.162,08	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	103.800.300,00	107.007.382,76	16.563.319,83	42.032.022,32	-	16.533.332,25	38.064.136,01	-	38.064.136,01	-
RESERVA DO RPPS	13.252.800,00	13.252.800,00	-	-	13.252.800,00	-	-	13.252.800,00	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	14.412.700,00	14.412.700,00	2.105.274,83	14,61	4.247.232,10	-	10.165.467,90
Receitas Correntes Intraorçamentárias	14.412.700,00	14.412.700,00	2.105.274,83	14,61	4.247.232,10	-	10.165.467,90
Contribuições	14.404.300,00	14.404.300,00	2.103.713,11	14,60	4.244.298,02	-	10.160.001,98
Contribuições Sociais	14.404.300,00	14.404.300,00	2.103.713,11	14,60	4.244.298,02	-	10.160.001,98
Receita de Serviços	8.400,00	8.400,00	1.561,72	18,59	2.934,08	-	5.465,92
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.400,00	8.400,00	1.561,72	18,59	2.934,08	-	5.465,92

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	14.373.600,00	14.122.700,00	2.356.869,00	4.750.491,13	9.372.208,87	2.357.209,30	4.745.347,17	9.377.352,83	4.745.347,17	-
DESPESAS CORRENTES	13.518.600,00	13.267.700,00	2.173.482,20	4.385.043,76	8.882.656,24	2.173.822,50	4.379.899,80	8.887.800,20	4.379.899,80	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.141.000,00	5.153.300,00	768.088,89	1.572.989,49	3.580.310,51	768.088,89	1.572.989,49	3.580.310,51	1.572.989,49	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	350.000,00	350.000,00	68.327,29	132.522,27	217.477,73	68.327,29	132.522,27	217.477,73	132.522,27	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.027.600,00	7.764.400,00	1.337.066,02	2.679.532,00	5.084.868,00	1.337.406,32	2.674.388,04	5.090.011,96	2.674.388,04	-
DESPESAS DE CAPITAL	855.000,00	855.000,00	183.386,80	365.447,37	489.552,63	183.386,80	365.447,37	489.552,63	365.447,37	-
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	855.000,00	855.000,00	183.386,80	365.447,37	489.552,63	183.386,80	365.447,37	489.552,63	365.447,37	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 23/Mai/2018, 11h e 01m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1

LUIZ H. DIAS TEIXEIRA
Resp.p/Controle Interno